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ØKONOMI
Tæt på DIN økonomi

De store forskelle i foderomkostninger understreger, at optimering af fodringen er et yderst vigtigt område, og at fokus bør være på restbeløb og ikke kun på ydelse. 
Foto: Seges Innovation

Af Morten Nyland Christensen, 
Specialkonsulent, Seges  
Innovation

Foderomkostningerne udgør 
cirka 50 procent af omkostnin-
gerne til at producere mælk. 
Derfor er det særdeles vigtigt 
at have fokus på foderforbrug, 
fodersammensætning og fo-
derpris – både på indkøbt og 
hjemmeproduceret foder. Lav 
foderpris skal ikke være et mål 
i sig selv, eftersom ydelsen na-
turligt hænger sammen med 
niveauet af foderomkostnin-
gerne. Men landmanden har 
ofte stort fokus på at få mere 
ydelse med den forventning, 
at produktionsomkostninger-

ne per kilo EKM dermed fal-
der. Men ser man på sprednin-
gen i foderomkostninger per ko 
til samme ydelse, kan der være 
store besparelser i at optimere 
omkostningerne til det aktu-
elle ydelsesniveau. Og det ta-
ler for, at det ikke nødvendigvis 
er ydelsen, der skal være første 
optimeringspunkt, men at det 
måske kan være nemmere at 

reducere foderomkostningerne 
og samtidig fastholde ydelsen.

Spredning forklares ikke 
af forskel i indkøbspriser
Foderomkostninger, der be-
skrives i figur 1, er baseret på, at 
priseffekten af fodermidler er 
taget ud, da alle bedrifters fo-
deromkostninger er omregnet 
til at have den samme pris på 

cirka 15 forskellige fodermid-
ler heriblandt, soja, rapsskrå, 
a-blanding, c-blanding, græs-
ensilage, og majsensilage. 

Kvaliteten af fodermid-
lerne er forskellig, og derfor 
er prisjusteringen i nogle til-
fælde ikke helt fair, især for 
kraftfoderblandingerne, mens 
rapsskrå er en mere homogen 
vare. Men det ændrer ikke på, 
at der er mange optimerings-
muligheder omkring fodrin-
gen, som ikke kan tilskrives, 
hvorvidt det er lykkedes at 
købe foder billigt ind eller ej. 
Prisjusteringen af fodermid-
lerne flytter for de enkelte be-
drifter +/-1.500 kroner per ko, 

Stor forskel i foderomkostninger 
til samme mælkeydelse

Foderomkostninger: Data fra Business 
Check kvæg 2021 viser en forskel i foder- 
omkostningerne per årsko på 4.000 
kroner - og det er vel at mærke for køer 
med samme mælkeydelse og foderpriser.

Figur 1: Illustration af spredning i foderomkostninger pr. ko i forhold til ydelsesniveauer. Alle foderpriser er justeret til ens
foderpris pr, enhed på 15-20 forskellige fodermidler. Kilde: Regnskabsdata for 2021.

Billedtekst: De store forskelle i foderomkostninger understreger, at optimering af fodringen er et
yderst vigtigt område, og at fokus bør være på restbeløb og ikke kun på ydelse.
Foto: SEGES Innovation
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Sammenhæng mellem foderomkostninger og ydelse, 2021

Figur 1: Illustration af spredning i foderomkostninger pr. ko i forhold til ydelsesniveauer. 
Alle foderpriser er justeret til ens foderpris pr, enhed på 15-20 forskellige fodermidler. 
Kilde: Regnskabsdata for 2021.
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! Ejendom

 ● Din økonomirådgiver kan lave 
et Business Check-udtræk, 
hvis din årsrapport indeholder 
driftsgrensanalyser. Du får 
mest værdi af udskrifterne, 
hvis du også drøfter dem med 
kollegaer, medarbejdere eller 
dine rådgivere - også gerne din 
fodrings- og planteavlsrådgiver.

 Ä 
Fakta

1 Få vist, hvordan din bedrifts 
foderomkostninger er realiseret, 
dels pr. ko og pr. kilo. EKM, via 
Business Check - og få lavet en 
sammenligning af egen bedrift 
i forhold til andre med samme 
race, staldsystem mv.

2 Skab overblik over, om der er 
forhold omkring foderomkost- 
ninger, som på kort eller mellem- 
lang sigt kan optimeres, hvis 
målet om bedre produktions-
økonomi skal forfølges.

3 Drøft med dine rådgivere i 
mark og stald, om strategi for 
foderforsyning på bedriften 
med fordel kan designes ander-
ledes ud fra målet om bedst 
mulig økonomisk bundlinje.

3 gode råd

men for de fleste er ændrin-
gen væsentligt mindre. Det 
er altså ikke uden betydning, 
hvor godt det lykkedes at ind-
købe foder, men spredningen 
i foderomkostningerne kan 
ikke forklares udelukkende 
med indkøbspriser.

Andre omkostninger 
stiger også
I figuren ses det hvilket niveau 
foderomkostningerne i 2021 lå 
på for konventionelle bedrif-
ter med stor race. Den røde 
tendenslinje viser, at foder-
omkostningerne stiger med 
ydelsen per årsko. Og med 
lidt omregning er stignin-
gen i omkostninger mindre, 
end den tilsvarende stigning i 
mælkeindtægter vil være. 

Omkostninger til foder er 
dog ikke den eneste omkost-
ning, der stiger ved en højere 
ydelse, da analyser viser en 

stor sammenhæng med andre 
omkostninger, såsom arbejde, 
diverse omkostninger vedrø-
rende husdyr og en højere bun-
det kapital. Det er vigtigt at 
regne på, hvordan en ydelses-
stigning forventes at blive op-
nået. For er det for eksempel på 
bekostning af grovfoder i rati-
onen, så kan foderomkostnin-
gerne hurtigt blive forholdsvis 
høje.

Høj ydelse sikrer ikke opti-
male foderomkostninger
Det er også muligt at se spred-
ningen i foderomkostninger-
ne til samme ydelse, ved at se 
på prikkerne lodret til en given 
ydelse i figuren. For eksempel 
er der til en ydelse på 11.000 kilo 
EKM en typisk forskel i foderom-
kostninger fra 14.000 til 18.000 
kroner, hvilket vel at mærke er 
efter, at der er korrigeret for for-
skellige foderpriser. Det er altså 
vigtigt, at foderomkostningerne 
passer til det aktuelle ydelses-
niveau, hvor forskellen på 4.000 
kroner prer årsko udgør en stor 
økonomisk forskel. 

Forskellen gælder for alle 
ydelsesniveauer, så en høj ydelse 
sikrer ikke automatisk, at foder-
omkostningerne er optimeret. 

Fokus bør være 
på restbeløb
Der er mange forklaringer på 
forskellige foderomkostninger, 
som tilsammen udgøres af valg 
af fodermidler, proteinniveau, 
grovfoderandel, omfanget af op-
dræt pr. årsko og så videre. Der-
med er der også mange forskel-
lige håndtag, man kan skrue på 
for at optimere produktionen. 
De store forskelle i foderom-
kostninger understreger, at opti-
mering af fodringen er et yderst 
vigtigt område, og at fokus bør 
være på restbeløb og ikke kun 
på ydelse. Det sagtens kan være, 
at det for dig er en fordel at få 
optimeret fodringen før ydelsen. 
Det kan du og din fodringskon-
sulent med fordel udfordre hin-
anden på. 

Månedens udvalgte ejendom

Bragt i samarbejde med landbogruppen.dk

Postnr.     Areal, ha.     Pris              Kontakt                                 Tlf.
6541           156,06      22.900.000      Hans H. Christensen                 2053 6447
6230           109,66      28.650.000      Lars Bukhave                             4182 0023 
7182            61,75       14.500.000       Jørn Lauritsen             2334 7068 

Lignende ejendomme:

Sagsnummer:                                                              22370000328

Postnr: 5800

Boligareal, kvm:      184

Grundareal, ha:      73,70

Energiklasse: E

Pris, kr.: 20.750.000

www.landbogruppen.dk

Mælkeproduktionsvirksomhed beliggende ca 5 km vest for Nyborg.
Bedriften består af hovedejendommen Vibeholmsvej 1 på 69,8212 ha 

samt bygningsløs landbrugsejendom på 3,8830 ha.
Det samlede matrikulære areal udgør således 73,7022 hektar. I mark-

planen 2022 indgår i alt 136,14 ha. hvoraf det ejede omdriftsareal udgør 
cirka 60,8 hektar samt 6,51 hektar vedvarende græs. 

Besætningen af RDM race består af 187 køer samt 161 stk opdræt. 
Ydelse på 10.599 kilo EKM / årsko ( leveret ). Der foreligger ifølge 
miljøtilsynsrapport af 16-11-2020 miljøgodkendelse til: 185 køer, 34 stk. 
småkalve (0-6 måneder), 115 stk tyrekalve (40-70 kilo) og 116 stk. kvier 
og stude ( 6-25 måneder). For nærmere info eller aftale om fremvisning 
kontakt Hans Henrik Christensen på 2053 6447.     

Vibeholmsvej 1, Aunslev, 5800 Nyborg


